49. 2.^o Angeli specie differentes possibiles sunt. Atqui si possibiles sunt Angeli specie distincti, de facto in tanta multitudine in qua conditi sunt, dantur. Ergo... *Maj.* prob. Specifica multiplicatio naturae angelicae repugnaret vel ratione suae simplicitatis, vel ratione perfectionis gradus intellectivi, qui inter Deum animamque rationalem unicus et in essentia creata summe perfectus esset. Sed neutrum dici valet. Ergo... Non primum: tum quia simplicitas non eximit Angelum a compositione metaphysica ex genere et differentia (5), tum quia non apparet ulla repugnantia si dicimus, plures res in simplicitate naturae convenire et simul differre eo quod eam naturae simplicitatem per entitatem notabiliter diversam habeant, ad modum quo formae materiales ignis, aquae, ferri, etc., sunt in essentia simplices et nihilominus inter se notabiliter differunt. Non secundum: quia angelica substantia finito modo inextrahibilem Dei perfectionem imitatur; poterit ergo inaequaliter illam essentia sua imitari et sic possibilis erit diversitas specifica Angelorum. *Min.* prob. Axioma est D. Thomae (6) perfectio universi est illud quod praecipue Deus intendit in creatione rerum. Atqui in tanta multitudine Angelorum consentaneum est universi perfectioni, eos in magna specierum varietate creatos esse, si huiusmodi species ut probavimus possibiles sunt. Ergo... *Min.* prob. cum Suario (7): a) «Quia distinctio et ordo specierum est per se, et magis augeat perfectionem et nobilitatem universi, quam sola individuorum multiplicatio.» b) «Quia multitudo specierum in in-

(1) De coelis. Hierar., c. 5.—(2) Orat. 3.—(3) Homil. 2. De incom. Dei natura.—(4) De sum. bono, li. 1.—(5) Supr. Thes. V.—(6) 1. P. Q. 50, ar. 3.—(7) De ang. lib. 1, c. XII, n. 6.

»ferioribus gradibus corporum, seu viventium mirum in modum ornatur universum, divini quae sapientiam, bonitatem et potestatem ostendit; sed gradus substantiarum separatarum magis pertinent ad universi perfectionem, quam omnes inferiores; ergo maxime debuit in illo haec varietas specierum inveniri.»

50. Obj. 1.^o SS. Patres affirmant omnes Angelos in eadem esse specie: S. Basilius (1), S. Athanasius (2), S. Cyrillus Al. (3). Ergo non sunt inter Angelos species diversae.

Resp. Affirmant omnes Angelos in eadem esse specie proprie dicta; neg. improprie dicta; conc. Omnes enim Angeli conveniunt in gradu spirituali a materia omnino abstracto, praecisive ab illa essentiali intelligendi perfectione, qua in infima specie constituuntur. Hoc ultimum negligentes Patres et primum considerantes vere asseruerunt Angelos esse ejusdem speciei scilicet subalternae, sicut ad eandem speciem animalis irrationalis seu sensitivi pertinent leo, equus, mus, etc. Quod si aliquis eorum non posset ita explicari nihil mirandum, cum de re incerta agatur.

51. Obj. 2.^o Magis et minus, non mutant speciem. Atqui Angeli conveniunt in gradu intellectivo, in eoque non nisi secundum magis et minus differunt. Ergo...

Resp. Dist. *maj.* Magis et minus... speciem, in accidentalibus; conc. in substantialibus; neg. et contra-distincta *min.* neg. consequens. Licet magis et minus in accidentalibus, et quando habentur per intensionem vel additionem gradus ad gradum non variant speciem: ipsam mutant in essentialibus et quando habentur per identitatem ac perfectionem essentialem.

SCHOLIUM

De sil inter Angelos distinctio numerica.

52. S. Thomas 1. p. q. 50. art. 4. quaestionem resolvit hoc pacto: «Sed hoc est impossibile. Ea enim quae conveniunt specie et differunt numero, conveniunt in forma, sed distinguuntur materialiter. Si ergo angeli non sunt compositi ex materia et forma, ut dictum est supra, sequitur quod impossibile sit esse duos angelos unius speciei; sicut etiam impossibile esset dicere quod essent plures albedines separatae, aut plures humanitates; cum albedines non sint plures, nisi secundum quod sunt in pluribus substantiis. Si tamen angeli haberent materiam, nec sic posset esse plures angeli unius speciei. Sic enim oporteret quod principium distinctionis unius ab alio esset materia, non quidem secundum divisionem quantitatis, cum sint incorporei, sed secundum diversitatem

(1) Lib. 3, cont. Eunom.—(2) Ad Antioch., q. 4.—(3) Lib. 2, in Theod.

»potentiarum: quae quidem diversitas materiae causat diversitatem
»non solum speciei, sed etiam generis.»

53. Objicit sibi 1.^o ad 3. «Praeterea anima et Angelus ex opposito
»dividuntur. Sed omnes animae sunt unius speciei. Ergo et angeli.»

«Ad tertium dicendum, quod bonum speciei praeponderat bono
»individui. Unde multo melius est quod multiplicentur species in
»Angelis, quam quod multiplicentur individua in una specie.»

Obj. 2.^o ad 4. «Praeterea, quanto aliquid est perfectius in natura,
»tanto magis debet multiplicari. Hoc autem non esset: si in una
»specie esset unum tantum individuum. Ergo multi angeli sunt
»unius speciei.»

«Ad quartum dicendum, quod multiplicatio secundum nume-
»rum, cum in infinitum protendi possit, non intenditur ab agente,
»sed sola multiplicatio secundum speciem, ut supra dictum est.
»Unde perfectio naturae angelicae requirit multiplicationem spe-
»cierum, non autem multiplicationem individuum in una specie.»

54. Sententia D. Thomae non transcendit limites probabilitatis: nam contraria, nempe: posse in eadem specie infima plures esse Angelos solo numero diversos est plurium et insignium theologorum.

55. Probant praecipue hoc argumento: Ideo Angeli non possent distingui solo numero intra eandem speciem infimam, quia principium formale distinctionis pure numericae seu individualis, est materia. Atqui principium formale distinctionis pure numericae seu individualis non est materia. Ergo... *Ma.* Prob. Formae tum substantiales tum accidentales differunt numerice et non per materiam. Ergo... *Antec.* prob. Forma ignis A non est forma ignis B, albedo corporis C non est albedo corporis D independente a materia, et similiter anima Petri non est anima Pauli independente a corpore. Ergo... *Antec.* constat, quia Deus potest conservare formam sine materia, accidentia sine subjecto, et adhuc A non erit B, neque C erit D. Animae Petri et Pauli post mortem naturaliter subsistent sine corpore, et nonnisi numerice distinguuntur; imo pro priori naturae ad unionem cum corpore jam una non erat alia; ergo independente a corpore jam erant individualiter distinctae.

56. Non mirum igitur, si tum assertio, tum ratio D. Thomae praeclaris ex familia dominicanae theologiae Capreolo (1), Durando, Ferrariensi (2), Bannesio aliisque adeo difficiles visae sunt, ut non dubitarent asserere S. Doctorem loquentem esse de potentia ordinaria seu juxta naturalem exigentiam Angeli, ad modum quo ignem naturaliter non comburere impossibile est. Fundamentum desumunt ex eodem Angelico (3) alibi dicente: «Valde ruditer argumentantur, ad ostendendum quod Deus facere non possit, quod sint multi intellectus ejusdem speciei, credentes hoc involvere contradictionem: dato enim quod non esset de natura intellectus quod multiplicaretur, non propter hoc oportet, quod intellectum multiplicari, includeret contradictionem... Sic ergo intellectus, si naturaliter esset unus omnium, quia non haberet na-

(1) 2. D. 3. q. 1.—(2) Con. gen. P. 2. c. 93.—(3) Opusc. 16. § Restar.

»turalem causam multiplicationis, posset tamen sortiri multiplicacionem ex supernaturali causa, nec esset implicatio contradictionis.» «Ubi D. Thomas, ait Suarius (1), contrariam sententiam non solum esse falsam sentit, sed etiam valde rudem, ac subinde improbabilem.» Hinc Ferrariensis (l. c.) putat secundum mentem D. Thomae, posse Deum absolute facere plures Angelos ejusdem speciei, non vero relative secundum modos multiplicationis materialis nobis notos; atque hoc sensu loquitur juxta ipsum Angelicus, cum dicit impossibile, esse duos Angelos unius speciei.

Finem impono cum Damasceno (2): «Ac quoad essentiam quidem aequales ne sint inter se, an dispares, compertum non est: solus hoc scit Creator illorum Deus, qui universa explorato novit.

THESIS IX.

Datur inter Angelos ordo hierarchicus seu sacer principatus, qui juxta SS. Patrum et theologorum communem sententiam per tres hierarchias et novem choros distinguitur.

57. Nota. I. Hierarchia vi nominis significat principatum sacrum, re solet definiri: collectio personarum aliquo modo sacrarum sub aliquo principe, ac proinde hierarchia coelestis seu angelica est collectio Angelorum Dei servitio addictorum sub aliquo principe ordinata. In quovis principatu duo intelliguntur, scilicet ipse princeps, et multitudo ordinata sub principe, quare si universa Angelorum ordinata multitudo uni et supremo principi Deo subjecta consideratur una est hierarchia angelica, si vero ipsa inspicitur multitudo varii in ea gradus deprehenduntur, praecipue tres, nam quidam Angelorum ordinem immediatum habent ad Deum, alii ad alios Angelos, quique in ultimo sunt gradu ad homines ceterasque res mundanas sub Deo gubernandas, unde tres exurgunt hierarchiae. Rursus sub unaquaque hierarchia alii dantur ordines seu chori quibus significatur multitudo seu ordo magis specialis Angelorum ejusdem hierarchiae peculiarem similitudinem in aliquo munere habentium. Juxta Dionysium infra afferendum in suprema hierarchia sunt Seraphim, Cherubim et Throni; in media Dominationes, Virtutes et Potestates; in infima tandem Principatus, Archangeli et Angeli.

II. Existere aliquem ordinem in Angelis secundum varios dignitatis gradus est fide certum juxta Suarium (3) et de Valentia (4). Quod sint novem chori absque temeritatis nota inficiabitur nemo cum et eorum nomina in Scriptura inveniuntur et

(1) De Ang. l. 1, c. 15, n. 3.—(2) de fide, c. 3.—(3) De Ang. l. 1, c. 13.—(4) Tom. 1. D. 4. q. 1, punct. 3.

ut nomina diversorum ordinum Angelorum communi Patrum et theologorum sententia habeantur.

58. Prob. 1.^o Concil. Constantinopolit. II. generale V. anathemate percussit origenistas contententes omnes angelos satisfactam cepisse divinae contemplationis et in deterius conversos assumpsisse corpora «atque hinc factum esse, ut alii Cherubim, alii Seraphim, alii Principatus vel Potestates, vel Dominationes, vel Throni et Angeli, et quotquot sunt ordines coelestes effecti fuerunt ac vocati.» Ergo juxta concilium inter Angelos datur ordo hierarchicus ad quem pertinent Cherubim, Seraphim...

2.^o Isaias (1) *Vidi Dominum sedentem super solium... Seraphim stabant super illud.* Ezequiel (2). *Et elevata est gloria Domini desuper cherub ad limen domus...* Paulus (3) loquens de Christo ait: *quoniam in ipso condita sunt universa in coelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates.* Ad Rom (4) scribit: *Certus sum quia neque angeli, neque principatus, neque virtutes... neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei.* Ad Thessalonicenses vero (5): *Quoniam ipse Dominus in jussu et in voce archangeli.* Sed ex his locis aliisque quae possent adduci ex Sacra Scriptura, argumentabatur S. Gregorius M. (6). «Novem Angelorum ordines diximus, qui videlicet esse, testante sacro eloquio, scimus Angelos, Archangelos, Virtutes, Potestates, Principatus, Dominationes, Thronos, Cherubim atque Seraphim. Esse namque Angelos et Archangelos pene omnes sacri eloqui paginae testantur, Cherubim vero, atque Seraphim saepe, ut notum est, libri Prophetarum loquuntur. Quatuor quoque ordinum nomina Paulus ad Ephesios enumerat dicens: *Super omnem Principatum, et Potestatem et Virtutem, et Dominationem.* Qui rursus (ad Colos.) scribens ait: *Sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates...* Dum ergo illis quatuor quae ad Ephesios dixit... conjunguntur Throni, quinque sunt ordines, qui specialiter exprimuntur; quibus dum Angeli et Archangeli, Cherubim atque Seraphim adjecti sunt procul dubio novem esse Angelorum ordines inveniantur.»

59. 3.^o S. Dionysius Areop. (7) «Substantias coelestes omnes theologia novem explanatoriis nominibus appellavit: has divinus noster initiator in tres ternarias distinxit distributiones.» In constit. apostolicis S. Clementi Rom. attributis (8) legitur: «Te adorant innumerabiles Angelorum copiae, Archangelorum, Thro-

»norum, Dominationum, Principatum, Potestatum, Virtutum, »Aeternorum exercitum, Cherubim et senis alii praediti Sera- »phim.» S. Cyrillus Hier. (1) sacrificii Missae liturgiam explanans ait: «Facimus deinde mentionem... Angelorum, Archangelorum, Virtutum, Dominationum, Principatum, Potestatum, »Thronorum; Cherubim multis faciebus praedictorum quasi dicentes »davideum illud: *Magnificate Dominum mecum* (2). Mentionem »etiam facimus Seraphim quae in Spiritu Sancto vidit Isaias »thronum Dei circumstantia et duabus alis faciem tegentia, dua- »busque pedes ac duabus volantia.» S. Isidorus (3). «Novem »autem ordines esse Angelorum sacrae Scripturae testantur, id est »Angelos, Archangelos, Thronos, Dominationes, Virtutes, Princi- »patus, Potestates, Cherubim et Seraphim.» Hi Patres tam ex graecis quam ex latinis desumpti sufficient ad communem ecclesiae sensum demonstrandum, alios vide apud Petavium l. 2. c. 1.

60. 4.^o Ex congruenti ratione D. Thomae (4) «Ipsa... ratio »hierarchiae requirit ordinum diversitatem. Quae quidem diversi- »tas ordinum secundum diversa officia, et actus consideratur, sic- »ut patet quod in una civitate sunt diversi ordines secundum di- »versos actus; nam alius est ordo judicantium, et alius pungantium »et alius laborantium in agris, et sic de aliis. Sed quamvis multi »sint unius civitatis ordines, omnes tamen ad tres possunt reduci, »secundum quod quaelibet multitudo perfecta habet principium, »medium et finem. Unde et in civitatibus triplex ordo hominum »invenitur: quidam enim sunt supremi ut optimates; quidam autem »sunt infimi, ut vilis populus; quidam autem sunt medi ut popu- »lus honorabilis. Sic igitur et in qualibet hierarchia angelica ordi- »nes distinguuntur secundum diversos actus et officia; et omnis »ista diversitas ad tria reducitur, scilicet ad summum, medium et »infimum; et propter hoc in qualibet hierarchia Dionysius (l. »c.) ponit tres ordines.»

61. Obj. 1.^o *Cherubim* Moysis (5) et Ezequielis (6) sunt mera symbola gloriae et omnipotentiae Dei, ab sphingibus aegyptiorum et *Kirubi* seu tauris alatis assyriorum desumpta. Ait enim Ezequiel (7) de cherubinis *ipsum est animal quod videram juxta flumen Chobar.* Ergo non potest Scriptura probari Cherubim Angelos esse ac consequenter unum Angelorum esse ordinem ab aliis distinctum.

Resp. Nego assertum cum communi Patrum sententia, nam apud Moysen sermo metaphoricus non est, ipsisque Cherubinis com-

(1) Vl. 1, 3.—(2) X. 4, 5.—(3) Col. 1, 16.—(4) VIII, 38.—(5) 1.^o c. IV, 15.—(6) Homil. 34. in Evang.—(7) De coel. Hier. c. VI.—(8) Lib. 8. cons. 12.

(1) *Catches. mys.* 5, n. 6.—(2) Ps. XXXIII, 4.—(3) *Elym.* 1, 7, c. 5.—(4) 1.^o Q. 108. ar. 2.—(5) *Genes.* III, 24.—(6) *Cc. I, X.*—(7) *Ibid.* X, 15.

mittitur paradisi custodia, quae certe meris symbolis vel status ut vult recentissimus auctor, improprissime crederetur. Ezequielem distinctione expono: figurate seu symbolice loquitur de Cherubinis: C. ipsa Cherubim sunt nuda symbola; N. Ex toto contextu apparet Cherubim ministros seu Angelos esse qui Deum comitantur, et *egressa*, ait (1); *est gloria Domini a liminae templi, et stetit super Cherubim. Et elevavit Cherubim alas suas, exaltata sunt a terra coram me; et infra (2) et elevarunt cherubim alas suas, et rotae cum eis et gloria Dei Israel erat super ea.* Ad confirmationem dico, quamvis forte *remote* possent verba: *Ipsum est animal*, etc. referri ad assyriorum Kirubi seu ad statuas aligerorum taurorum regum palatia, idolorumque templa excubantes, *certo et proxime* alludunt ad visionem primam (c. I.) quam Propheta juxta flumen Chobar habuit et in qua primo Cherubim ei revelata sunt. *Remote* transmissi, quia non repugnat Deum Ezequieli et hebraeis invisibilia suae gloriae et potestatis, per ea quae inter Assyrios videbant declarasse.

62. Obj. 2.^o Insignes sacrae Scripturae expositores (3) docent visiones Isaiae, (c. VI.) et Ezequielis (cc. I et X) visionem esse unius ejusdemque rei i. e. gloriae Domini, quare Seraphim Isaiae sunt Cherubim Ezequielis et e contra. Praeterea addunt Cherubim Ezequielis non unum vel alterum angelicum ordinem representare, sed absolute angelicos exercitus. Idem dicit de Cherubim custodiente paradisum. Ergo Seraphim et Cherubim esse, ex Scriptura minime probatur.

Resp. *Dist. ante.* Id docent cum fundamento plus minusve probabili; omitto: cum communiore theologorum et Ecclesiae sensu post S. Dionysium; nego. Extrinsece differre inter se visiones Isaiae et Ezequielis concedit Maldonatus, sed et intrinsece etiam distingui Seraphim a Cherubim officiorum diversitas suadet, dum Seraphim in Dei laudibus celebrandis occupantur, Cherubim vero ad vehendum currum gloriae et vindictae Dei destinantur; ideo Deus dicitur sedere super Cherubim, quod nusquam, ait S. Hieronymus (4) de Seraphinis praedicatum invenimus. Merito ergo ex his locis optime communis interpretatio invenitur. Merito ergo ex his locis optime communis interpretatio Patrum et theologorum duos esse intellexit primarios ordines Angelorum Seraphim nempe et Cherubim, nulla enim alia sacrae Scripturae testimonia inveniuntur in quibus de Cherubinis et Seraphinis specialior mentio, ac propriior officiorum descriptio fiat. Ad alteram rationem dabitur in nota responsio.

(1) *Ibid.* v. 18, 19.—(2) XI, v. 22.—(3) Prado in Ezeq. c. 1. sec. VI; Maldon. in Ezeq. c. 1.—(4) *Epis.* 143; ad *Damas.*

Instab. S. Joannes cui symbolice in Apocalypsi (1) revelata est gloria Dei vidit Cherubim Ezequielis cum alis senis sine intermissione canentia divinum trisagium *Sanctus, Sanctus*, etc. ut de Seraphinis refert Isaias (2). Ergo iidem Angeli qui Cherubim apud Ezequielem sunt Seraphim apud Isaiam et vice versa iidem qui Seraphim, etc.

Resp. Neg. consq. Cherubim Sti. Joannis eadem esse ac Ezequielis quoad *substantiam* ipsa textuum collatio demonstrat et communis concedit interpretatio: quod vero S. Joannes Cherubim alis sex instructa, Dei laudes jugiter canentia viderit, *accidentarium* est, et ex eo satis explicatur, quod Ezequieli revelata sunt Cherubim actu trahentia currum Dei vindictam in iudaeos exercere volentis, Joannes eadem conspexerit throno Dei assistentia ejusque gloriam ut Seraphim celebrantia.

63. *Nota.* Quamvis sit probabile non solum nomen Angelorum, sed etiam alia nomina Virtutum, Thronorum, Cherubimorum, etc. interdum accipi in Scriptura ut communia omnibus vel pluribus ordinibus Angelorum, nihilominus tenendum est illis nominibus significari proprietatem aliquam discretivam singulorum ordinum Angelorum inter se distinctorum. Ratio praecipua est, ut ex dictis patet, quia ita SS. Patres et theologo intellexerunt: ulterius considerandum est nomina illa sumi posse *communiter et appropriative*, si primum fit, proprietates aut officia designant pluribus Angelis aut omnibus communia v. g. principatum agere, ministrare, amare Deum, etc. et ex hac parte talia nomina interdum communiter usurpantur. Sic quamvis forte non esset, dictus est Cherubim Angelus paradisi. Si secundum fiat, proprietatem nomine expressam speciali modo in aliquo ordine reperiri indicatur atque nomen inde sumptum tali ordini appropriatur, qui per excellentiam in hac vel illa proprietate seu perfectione denominatur.

SCHOLION I.

De proprietatibus et muneribus singulorum ordinum Angelorum.

64. **Angeli** sunt minimi inter Angelos et ipsis singulorum hominum custodia committitur.

Archangeli habent excellentiam et principalitatem quamdam in ministrando non quatenus aliis Angelis imperent, sed quia destinantur ad personas Regum, Principum, Pontificum, Fundatorum ordinum religiosorum, etc. Ratione hujus muneris indirecte potest Archangelus exercere aliquam potestatem in alios Angelos, v. g. Archangelus Pontificis in Angelos Episcoporum ad bonum Pontificis procurandum.

(1) IV, 7-9.—(2) VI, 2.

Principatus sunt qui omnibus Angelis et Archangelis praesunt in his, quae ad salutem hominum tam privatorum, quam principum et tam singularum personarum, quam communitatum pertinent.

Potestates sunt illi angeli, qui resistunt daemonibus peculiari efficacitate.

Virtutes sunt angeli, qui Deo inserviunt ad miracula faciendam.

Dominations illi sunt angeli, qui spirituali et excelso modo, omnibus ordinibus exequentibus iussa providentis Dei dominantur, vel ordinando, vel intimando singulis quid per singulos fieri oporteat, sive in generali distribuendo munera, sive interdum in particulari Dei voluntatem illis revelando.

Throni sunt sedes Dei propter celsitudinem puritatis et praeclarenti qua fruuntur animi pace, quare prae reliquis inferiorum ordinum Angelis, aptissimi sunt ad recipiendos divinos fulgores.

Cherubim perfectione divinae scientiae eminent.

Seraphim ardentissimo amore in Deum feruntur.

SCHOLION II

De ratione et modo distinctionis in ordinibus angelicis.

65. 1.^o Suppositis iis, quae diximus supra Thes. VIII, probabilius est tum hierarchias, tum singulos choros specie distingui.

Nam si verum est dari plures species substantiarum Angelorum, inter illas potissimum talem differentiam constituere debemus, quas maxime inter se distantes, ex signis et actionibus earum esse concipimus; sed ita accidit inter choros hierarchiarum ut ex scholio I perspicuum est. Ergo...

66. 2.^o Distinctio hierarchica Angelorum fundamentaliter est a natura, completur vero per gratiam.

Est haec assertio D. Thomae (1) et aliorum cum Suarezio (2) et declaratur breviter, quia distinctio hierarchiarum et ordinum angelicorum in illa fundatur varietate perfectionum essentialium, quibus Angeli naturâ suâ sunt alii aliis perfectiores, gratia enim, ut infra dicturi sumus, data consuetur Angelis secundum proportionem naturallium; radix ergo differentiarum inter Angelos ab eorum natura sumenda est, complementum vero et perfectio consistit in donis gratiae, primo quidem ac per se in donis gratiae sanctificantis, quibus magis vel minus perfecte singuli ordines Deo adhaerent; secundario in gratiis gratis datis, vel ministeriis Angelorum. Ex his deducitur: a) Coelestem hierarchiam ab ipsa creatione Angelorum ineepisse atque in aeternum duraturam esse, licet post finale iudicium quoad officia actualia erga homines cesset. b) Non posse homines secundum perfectionem naturalem ad ordinem pervenire Angelorum; sed secundum gloriae statum posse supra

(1) I. P. Q. 103, ar. 4. — (2) De Ang. I, c. 14, n. 15.

omnem ordinem angelicum evehi, sicut de Beatissima Virgine Maria praedicandum est.

67. Obj. 1.^o Visio Dei excellentior est amore; ergo supremus Angelorum ordo non ab amore ut Seraphim, sed a visione seu scientia ut Cherubim denominandus esset.

Resp. Conc. *antec.*; dist. *conseq.* ergo non ab amore, si amor non supponeret etiam excessum in scientia, conc. *conseq.*; si supponit neg. *conseq.* Ex suo enim genere ait Suarezius (1): «amor divinus abstracte spectatus, est infallibilis signum maioris excellentiae, quam scientia... quia amor supponit cognitionem et non e contra, ideo in amoris excellentia quasi intrinsece imbitur excellentia visionis...»

68. Obj. 2.^o Inaequalitas in donis gratiae sanctificantis vel gloriae essentialis uniformiter invenitur in omnibus Angelis beatis; ergo non magis possunt distingui Cherubim a Seraphim, v. g. quam ipsi Seraphim inter se. *Antec.* prob. Si infimus inter Seraphim comparatur in ordine gratiae et gloriae supremo Cherubino et alii cui ex superioribus Seraphinis, non minus excedet infimus inter Seraphim supremum Cherubinum, quam superior Seraphinus infimum Seraphinum; sed Seraphinus superior non constituit novum ordinem; ergo neque infimus.

Resp. Dist. *antec.* Inaequalitas... uniformiter invenitur si sola gratiae et gloriae natura attenditur; C. Si consideratur gratiam et gloriam in Angelis, Deo providente, proportionem servare cum diversis Angelorum naturis; N. Ad probat. dist. *may.* non minus excedet materialiter et quoad numerum intra gradus gratiae juxta divinam ordinationem proportionatos naturae Seraphinorum; C. Formaliter extrinsece quatenus hi gradus gratiae praedordinati sunt a Deo huic naturae angelicae et non alii; nego.

CAPUT II.

De intellectu Angelorum.

ARTICULUS I.

De natura cognitionis angelicae.

69. Cognita Angelorum essentia, de ipsorum operationibus agendum est, ac primo de facultate intelligendi, quae est praecipua et directrix voluntatis, Angelos intelligere ex his quae diximus ad naturam eorum spirituales probandam (2) satis elucet et sacrae paginae cum iubicumque de eis sermo est semper ut videntes, cognoscentes, laudantes Deum etc. inducant, certissimum et indubitatum reddunt. Plures denique historiae testantur Angelos bonos

(1) De Ang. I, c. 13, nn. 18, 19. — (2) Thes. III. Isteol. — Tom. IV. — P. I.